Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 1

Às oito horas e trinta e quatro minutos do dia quinze de junho do ano de dois mil e vinte e 1

dois, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 2

Universidade Federal de Lavras, no endereço meet.google.com/kah-ibkr-uqi. A reunião foi 3

presidida pelo professor Valter Carvalho de Andrade Júnior, Vice-Reitor da UFLA, e estavam 4

presentes os conselheiros Adelir Aparecida Saczk, Christiane Maria Barcellos Magalhães da 5

Rocha, Elisangela Elena Nunes Carvalho, Luciano José Pereira, Ronei Ximenes Martins, 6

Viviane Naves de Azevedo, Flademir Wouters, Helena Libardi, Henrique Luis Moreira 7

Monteiro, Leonardo Gomes Penteado Rosa, Mozar José de Brito, Alexandre de Paula Peres, 8

Ednilson Sebastião de Ávila, Elizandra Milagre Couto, Giovana Augusta Torres, Ramon Gomes 9

Costa, Rodrigo Allan Pereira, Mauricéia Silva de Paula Vieira, Roberto Maciel de Oliveira, 10

Maysa Helena de Aguiar Toloni, Fábio Lúcio Santos, José Airton Rodrigues Nunes, Mateus 11

Pies Gionbelli, Regilson Maciel Borges, Tales Jesus Fernandes, Thiago Rodrigo de Paula Assis, 12

Marco Túlio Jorge Cortez, Edmilson Heleno dos Reis Domingues, Diego Américo Ferreira, 13

Vinícius Batista Gonçalves, Warlley Ferreira Sahb, Josiane Patrícia Aguiar de Carvalho, 14

Alessandra Angélica de Pádua Bueno e Gasperim Ramalho de Souza. Inicialmente o Senhor 15

Presidente justificou as ausências dos conselheiros João Chrysostomo de Resende Júnior, 16

Angélica Sousa da Mata, Bruno del Bianco Borges, Letícia Linhares da Silva e Vítor Luís 17

Tenório Mati. Na sequência, em cumprimento à pauta da reunião, foram tratados os 18

seguintes assuntos: Primeiro. Ata da 5ª reunião do CEPE de 9/5/2022. Aprovada. Segundo. 19

Referenda de Portarias: a) Portaria da Reitoria nº 430/2022, que aprovou a criação e 20

autorizou a oferta do curso de pós-graduação Lato sensu “Neurociência aplicada à 21

Educação”; b) Portaria da Reitoria nº 432/2022, que aprovou a criação e autorizou a oferta 22

do curso de pós-graduação Lato sensu “Educação Inclusiva e Especial”; c) Portaria da Reitoria 23

nº 434/2022, que autorizou a oferta de uma turma especial de Mestrado Profissional em 24

Educação, área de concentração “Formação de Professores”, em parceria com a Secretaria 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 2

de Estado da Educação do Estado de Minas Gerais; d) Portaria da Reitoria nº 491/2022, que 1

autorizou a celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2019, celebrado entre 2

a Universidade Federal de Lavras e a Empresa Iqualis Biotecnologia Ltda, com a 3

interveniência da Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural (FUNDECC), que 4

objetiva alterar a Subcláusula Primeira da Cláusula Primeira, que trata da dimensão do 5

espaço físico cedido pela UFLA à empresa incubada em razão da mudança da INBATEC/UFLA 6

para o Centro de Inovação UFLA; alterar para R$317,29 o valor previsto na Cláusula Sétima, 7

referente à concessão do uso de que trata o objeto do Instrumento; bem como aditar a 8

vigência do Contrato até 13/06/2023. Após esclarecimentos as Portarias foram 9

referendadas. Terceiro. Projetos Pedagógicos dos cursos de pós-graduação Lato sensu em 10

“Neurociência aplicada à Educação” e “Educação Inclusiva e Especial”. O conselheiro Warlley 11

Ferreira Sahb discorreu sobre os projetos e esclareceu que os cursos serão ofertados 12

mediante a participação da UFLA no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2022, da Secretaria 13

de Estado da Educação do Estado de Minas Gerais, e informou que os projetos foram 14

apreciados pela Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras e pela Pró-15

Reitoria de Pós-Graduação. Após discussões os projetos foram aprovados. Quarto. 16

Autorização de afastamento integral do servidor Carlos Henrique da Silva, Operador de 17

Máquinas Agrícolas do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de 18

Ciências Florestais/ESAL, matrícula nº 140634, para cursar doutorado no Programa de Pós-19

Graduação em Ciência e Tecnologia da Madeira da UFLA. Após esclarecimentos e com 20

amparo na Comissão Permanente de Afastamento, foi autorizado o afastamento para o 21

período de 15/6/2022 a 1º/12/2025. Quinto. Memorando de Entendimento a ser celebrado 22

entre o Gabinete de Relações Públicas (PAS) da Embaixada dos Estados Unidos em Belo 23

Horizonte, o representante oficial do governo dos Estados Unidos no Brasil e a Universidade 24

Federal de Lavras. A conselheira Adelir Aparecida Saczk discorreu sobre o objetivo do 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 3

Memorando que em síntese visa criar um escritório da EducationUSA na UFLA para orientar 1

e apoiar estudantes no ensino e estreitar laços com instituições americanas para 2

oportunidades acadêmicas. Após esclarecimentos o Memorando foi aprovado conforme 3

previsão contida no inciso XIX, do art. 94 do Regimento Geral da UFLA. Sexto. Primeiro 4

termo aditivo ao acordo de titulação simultânea nº 006/2017 celebrado entre a UFLA e a Ku 5

Leuven/Bélgica. Objetivo: alteração da cláusula segunda do referido acordo e prorrogação 6

da vigência por 5 anos. A pedido da conselheira Adelir Aparecida Saczk, o Aditivo foi retirado 7

da pauta devido ao encerramento do acordo em 8/6/2022. Sétimo. Termo aditivo ao acordo 8

de cooperação acadêmica internacional nº 013/2017 celebrado entre a UFLA e a 9

Universidade de Los Lagos/Chile. Objetivo: prorrogação da vigência do referido acordo pelo 10

período de 5 (cinco) anos compreendido entre 24/8/2022 a 24/8/2027. Oitavo. Termo 11

aditivo ao acordo de cooperação acadêmica internacional nº 001/2018 celebrado entre a 12

UFLA e a Universidad Francisco de Paula Santander/Colômbia. Objetivo: prorrogação da 13

vigência do referido acordo pelo período de 5 (cinco) anos compreendido entre 31/10/2022 14

a 31/10/2027. Nono. Termo aditivo ao acordo de cooperação acadêmica internacional nº 15

003/2018 celebrado entre a UFLA e a Universidade de Boyacá/Colômbia. Objetivo: 16

prorrogação da vigência do referido acordo pelo período de 5 (cinco) anos compreendido 17

entre 13/12/2022 a 13/12/2027. Décimo. Termo aditivo ao acordo de cooperação 18

acadêmica internacional nº 009/2017 celebrado entre a UFLA e a Universidade de 19

Jaén/Espanha. Objetivo: prorrogação da vigência do referido acordo pelo período de 5 20

(cinco) anos compreendido entre 20/6/2022 a 20/6/2027. Após esclarecimentos os Termos 21

Aditivos foram aprovados conforme previsão contida no inciso XIX, do art. 94 do Regimento 22

Geral da UFLA. Décimo Primeiro. Segundo Termo Aditivo ao convênio 181/2020 celebrado 23

entre a Universidade Federal de Lavras e a Fundação de Desenvolvimento Científico e 24

Cultural (FUNDECC). Objetivo: remanejamento de rubricas, alteração no valor de bolsas do 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 4

coordenador e pesquisador, inclusão de membro na equipe técnica do projeto e substituição 1

do plano de trabalho constante do referido convênio. Da mesma forma como tratados nos 2

itens anteriores desta ata, após esclarecimentos o segundo termo aditivo ao convênio 3

181/2020 foi aprovado conforme previsão contida no inciso XIX, do art. 94 do Regimento 4

Geral da UFLA. Décimo Segundo. Proposta de alteração do calendário letivo dos cursos de 5

graduação presenciais do campus sede da UFLA, referente ao 1º semestre de 2022, 6

conforme Memorando Eletrônico nº 97/2022 da Pró-Reitoria de Graduação. Após 7

esclarecimentos prestados pelo conselheiro Ronei Ximenes Martins, Pró-Reitor de 8

Graduação, foi aprovada a alteração proposta de inclusão, no calendário, do feriado 9

municipal dedicado ao dia de Sant'Ana, padroeira de Lavras/MG no dia 26/7/2022. Décimo 10

Terceiro. Edital nº 7/2022/COPS/DRCA/ PROGRAD, relativo ao processo seletivo para 11

Transferência de Curso Superior (TCS) e Obtenção de Novo Título (ONT), para a oferta de 12

vagas nos cursos de graduação presenciais oferecidos pela UFLA com ingresso no segundo 13

semestre de 2022 e primeiro semestre de 2023. O conselheiro Ronei Ximenes destacou 14

aspectos do Edital e após discussões o mesmo foi aprovado.  Décimo Quarto. Edital nº 15

8/2022/COPS/DRCA/ PROGRAD, que dispõe sobre a utilização do Sistema de Seleção 16

Unificada (SiSU) para a seleção de estudantes para provimento de vagas nos cursos de 17

graduação presenciais ofertados pela UFLA, para ingresso no 2º semestre letivo de 2022. O 18

conselheiro Ronei Ximenes também se manifestou sobre este Edital e solicitou autorização 19

para incluir, nas informações disponibilizadas aos candidatos ao curso de Medicina, a 20

informação de que os internatos médicos do curso de Medicina são realizados em Lavras e 21

em outros municípios de Minas Gerais. A solicitação foi autorizada após esclarecimentos 22

prestados ao conselheiro Luciano José Pereira, quanto a forma de outras universidades 23

fazerem essa divulgação de internatos em outras localidades; e o Edital aprovado nos 24

termos propostos. Décimo Quinto. Proposta de alteração da Resolução CEPE nº 180/2009 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 5

que dispõe sobre os procedimentos para a concessão de estágios pela Universidade Federal 1

de Lavras. A pedido da conselheira Christiane Maria Barcellos Magalhães da Rocha, a 2

proposta foi retirada da pauta para averiguações junto à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. 3

Décimo Sexto. Proposta formulada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação de alteração do 4

Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu, aprovado pela 5

Resolução CEPE 175/2021. A conselheira Adelir Aparecida Saczk, Pró-Reitora de Pós-6

Graduação, justificou as alterações propostas, sendo alterados o § 5º do artigo 13; o § 5º do 7

artigo 41; os §§ 9º e 10 do artigo 60; os §§ 9º e 11 do artigo 64 e o artigo 66 caput. Décimo 8

Sétimo. Proposta de criação do curso de graduação em Estatística. O Senhor Presidente 9

discorreu sobre a proposta, a qual vem sendo demandada desde o ano de 2015 e que ficou 10

suspensa pela impossibilidade de atendimento à necessidade explícita no projeto, de 11

contratação de docentes e técnicos administrativos para a sua efetivação. Com a criação do 12

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (ICET), a proposta foi reformulada e o Instituto 13

abriu mão da contratação de docentes, reduziu o número de vagas anuais a serem ofertadas 14

e declarou que a totalidade dos encargos didáticos do curso será absorvida pelos docentes 15

do Departamento de Estatística. O Senhor Presidente informou que a proposta tramitou em 16

todas as instâncias pertinentes da instituição e o conselheiro Ronei Ximenes Martins 17

corroborou com os esclarecimentos tecendo comentários sob os aspectos do formato do 18

curso proposto. O conselheiro ressaltou a sua preocupação com a oferta de apenas 10 vagas 19

anuais e mencionou os prejuízos acadêmicos decorrentes caso haja evasão, considerando o 20

número reduzido de estudantes. Os conselheiros Warlley Ferreira Sahb e Viviane Naves de 21

Azevedo manifestaram suas preocupações quanto ao reduzido número de técnicos 22

administrativos para atendimento de mais essa demanda da instituição. Após discussões, a 23

proposta de criação do curso de Estatística obteve parecer favorável e deverá ser 24

encaminhada ao Conselho Universitário para deliberação final. Décimo Oitavo. Alteração da 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 6

Resolução CEPE 143/2021 que dispõe sobre as Câmaras de Assessoramento deste Conselho, 1

para exclusão da Câmara de Assuntos Estudantis. A proposta foi motivada pela alteração 2

recente do Regimento Interno do CEPE que suprimiu a referida Câmara. Após 3

esclarecimentos a alteração foi aprovada. Décimo Nono. Alteração da Resolução Normativa 4

CEPE 024/2022, que dispõe sobre o afastamento, de curta duração, de servidores da 5

Universidade Federal de Lavras para o desenvolvimento de atividades no país ou no exterior. 6

Foi esclarecido tratar-se de proposta formulada pela Coordenadoria de Gestão de Contratos 7

da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, a qual verificou uma incompatibilidade na norma 8

em relação aos procedimentos inerentes à concessão de diárias e à emissão de passagens, 9

nacionais e internacionais, realizadas no interesse da Administração Pública pelo Sistema de 10

Concessão de Diárias e Passagens (SCDP). Diante do exposto foram alterados os artigos 4º e 11

5º que tratam dos prazos para submissão dos requerimentos de afastamentos às chefias e à 12

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Vigésimo. Remoção de docentes e disciplinas do 13

Departamento de Educação (DED) para o Departamento de Gestão Educacional, Teorias e 14

Práticas do Ensino (DPE). O Senhor Presidente deu ciência da criação do DPE pelo Conselho 15

Universitário e após esclarecimentos foi aprovada a remoção dos docentes Carlos Betlinski, 16

Dalva de Souza Lobo, Elaine das Graças Frade, Erica Alves Barbosa, Fernanda Barbosa Ferrari, 17

Francine de Paulo Martins Lima, Giovanna Rodrigues Cabral, Ilsa do Carmo Vieira Goulart, 18

Paulo Henrique Arcas, Regilson Maciel Borges, Ronei Ximenes Martins e Vanderlei Barbosa. 19

Foi aprovada também a realocação das disciplinas inerentes a cada docente, as quais serão 20

descritas em Resolução deste Conselho. Vigésimo Primeiro. Autorização de afastamento 21

integral do servidor Bruno Henrique Groenner Barbosa, Professor Associado do Quadro 22

Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de Automática/EENG, matrícula 23

nº 1491602, para cursar pós-doutorado na Universitè de Technologie de Compiègnie/França, 24

no período de 22/08/2022 a 21/08/2023. O afastamento foi autorizado nos termos 25

Ata da 6ª Reunião do CEPE do dia 15/6/2022 - P. 7

propostos. Vigésimo Segundo. Assuntos Gerais. O conselheiro Ronei Ximenes Martins deu 1

ciência aos conselheiros sobre o andamento do processo de reconhecimento do curso de 2

Medicina e da presença dos avaliadores externos para avaliação in loco. O conselheiro 3

Luciano José Pereira deu ciência do processo eleitoral a ser realizado no dia 17 de junho com 4

vistas à escolha de representantes das Políticas Públicas de Equidade, Diversidade e Inclusão, 5

representantes técnicos administrativos, representantes discentes e docentes para o 6

Conselho de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa; e solicitou apoio de todos na divulgação 7

do processo. Foi dada ciência também pela Secretaria deste Conselho do processo eleitoral a 8

ser realizado no dia 28 de junho para a escolha de representantes técnicos administrativos 9

para integrarem o CEPE em substituição aos conselheiros Jardel Maximiliano dos Santos Dias 10

e Marisa Maria Lemes. O conselheiro Gasperim Ramalho de Souza convidou a todos para 11

participarem do evento organizado pelo Setor de Diversidade e Diferenças da Pró-Reitoria 12

de Assuntos Estudantis e Comunitários, intitulado “Quem tem medo de trans? Pelo 13

enfrentamento da transfobia nas universidades” a realizar-se no dia 27 de junho. O 14

conselheiro José Airton Rodrigues Nunes deu ciência da realização do workshop 15

comemorativo dos 10 anos do mestrado profissional em Genética e Melhoramento de 16

Plantas a ser realizado no segundo semestre do ano em curso e solicitou o apoio da Pró-17

Reitoria de Pós-Graduação e da Direção Executiva da UFLA para o sucesso do evento. Às dez 18

horas nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para 19

constar, eu, Ione Dias Bertolucci, secretária, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, 20

deverá ser assinada por mim, pelo Presidente e demais presentes à reunião de aprovação da 21

mesma.  22

VALTER CARVALHO DE ANDRADE JÚNIOR                                                           IONE DIAS BERTOLUCCI
                           Presidente                                                                                                      Secretária